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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá implementací systému řízení rizik projektů ve vybrané

společnosti. Teoretická část diplomové práce se zaměřuje na vysvětlení základních pojmů,

které s řešenou problematikou souvisí, jako je riziko, obecný postup řízení rizik, dále řízení

rizik projektů a teoretickou část práce završuje kapitola o proměnných ovlivňující řízení

rizik projektů. Praktická část práce se věnuje analýzám rizik, jako jsou SWOT analýza, Skó-

rovací metoda s mapou rizik a analýza HACCP. Na základě provedených analýz rizik, byly

vypracovány návrhy opatření a doporučení ke snížení dopadu identifikovaných rizik. Celá

práce je zakončena vypracovaným projektem implementace certifikovaného systému

HACCP, kde je kladen důraz na časovou, rizikovou a nákladovou analýzu projektu.

Klíčová slova: Riziko, Řízení rizik, SWOT analýza, HACCP

ABSTRACT

The thesis deals with implementation of risk management system of the projects in the

selected company. The theoretical part of the thesis is focused on explanation of basic

concepts that related with solved problems, for example the risk and general procedure of

risk management, risk management of projects and theoretical part of the thesis is complet-

ed chapter about variables that affect risk management of projects. The practical part of the

thesis deals with analysis of risks as SWOT analysis, Scoring method with risk map and

HACCP analysis. On based of risk analysis performed were suggested measures and

recommendations for reducing impact of identified risks. The whole work is completed by

the elaborated project of implementation certified HACCP system and there is emphasis put

on time, risk and cost analysis of the project.

Keywords: Risk, Risk Management, SWOT analysis, HACCP

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé diplomové práce, panu Ing. Pavlu Tarabovi, Ph.D.,

za jeho odborné vedení a cenné rady, které mi poskytl při vypracování této práce.

Taky děkuji za jeho trpělivost a čas, který vynaložil při konzultování mých dotazů.

Dále bych ráda poděkovala vedení společnosti XY s.r.o. za spolupráci, vstřícný přístup

a poskytnuté interní materiály.

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................ 10

I TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................... 11

1 RIZIKO ................................................................................................................ 12

1.1 DEFINICE RIZIKA .............................................................................................. 12

1.2 KLASIFIKACE RIZIK........................................................................................... 13

2 ŘÍZENÍ RIZIK ..................................................................................................... 15

2.1 STANOVENÍ KONTEXTU ..................................................................................... 16

2.2 IDENTIFIKACE RIZIK.......................................................................................... 16

2.3 ANALÝZA RIZIK ................................................................................................ 18

2.3.1 Základní pojmy analýzy rizik ..................................................................... 18

2.3.2 Metody analýzy rizik ................................................................................. 20

2.4 HODNOCENÍ RIZIK ............................................................................................ 22

2.5 OŠETŘENÍ RIZIK ................................................................................................ 22

2.6 MONITOROVÁNÍ A PŘEZKOUMÁNÍ ..................................................................... 23

2.7 KOMUNIKACE A KONZULTACE .......................................................................... 23

3 ŘÍZENÍ RIZIK PROJEKTŮ ............................................................................... 24

4 PROMĚNNÉ OVLIVŇUJÍCÍ ŘÍZENÍ RIZIK PROJEKTŮ ............................. 26

4.1 STUPEŇ NEJISTOTY ........................................................................................... 26

4.2 SLOŽITOST PROJEKTU ....................................................................................... 27

4.3 DOPAD RIZIKA NA PROJEKT A PODNIKÁNÍ .......................................................... 27

5 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ...................................................................... 28

CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY ........................................................................... 30

II PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................ 31

6 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI XY S.R.O. ......................................... 32

7 ANALÝZA RIZIK VE SPOLEČNOSTI XY S.R.O............................................ 33

7.1 SWOT ANALÝZA ............................................................................................. 33

7.1.1 Silné stránky ............................................................................................. 33

7.1.2 Slabé stránky............................................................................................. 34

7.1.3 Příležitosti ................................................................................................. 35

7.1.4 Hrozby ...................................................................................................... 35

7.2 OHODNOCENÍ SWOT ANALÝZY ........................................................................ 35

7.3 SKÓROVACÍ METODA S MAPOU RIZIK ................................................................ 37

7.4 HACCP ........................................................................................................... 49

8 PROJEKT IMPLEMENTACE SYSTÉMU HACCP ......................................... 56

8.1 SYSTÉM HACCP .............................................................................................. 56

8.2 ČASOVÁ ANALÝZA PROJEKTU ........................................................................... 57

8.3 RIZIKOVÁ ANALÝZA PROJEKTU ......................................................................... 58

8.4 NÁKLADOVÁ ANALÝZA PROJEKTU .................................................................... 59

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 61

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................... 63

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 67

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................... 68

SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 69

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 70

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

ÚVOD

V dnešní době se poměrně často setkáváme s pojmem riziko, které má ve většině případů

negativní dopad. Tak jako jsou rizika součástí našeho každodenního života, tak

i v podnikatelské praxi jsou projekty doprovázeny celou škálou rizik, ačkoliv jejich výskyt

bývá velmi podceňován. Pro společnost je tedy výhodné umět odhadnout možný výskyt

rizik a vědět jak jim předcházet a ovládat je. Dnešní doba nabízí celé spektrum postupů

a metod jak rizika identifikovat, analyzovat, ošetřit, sledovat a následně vyhodnotit. Tento

proces nazýváme řízení rizik a pomocí něj usilujeme o eliminaci rizik, popřípadě snížení

dopadu těchto rizik na přijatelné minimum. Pokud společnosti budou více obeznámeny

s postupy řízení rizik projektů, které v sobě zahrnují identifikaci rizik až po samotné ošetře-

ní rizik, můžou odvrátit či zmírnit nemalé finanční ztráty, které jsou důsledkem vzniklých a

neošetřených rizik jejich projektů.

Diplomová práce se zaměřuje na implementaci systému řízení rizik projektů v konkrétní

společnosti. Základem práce bylo pomocí SWOT analýzy identifikovat všechna možná rizi-

ka, která souvisí s projekty vybrané společnosti a identifikovaná rizika pomocí

Skórovací metody s mapou rizik ohodnotit a navrhnout opatření ke snížení negativních do-

padů na projekty společnosti. Jelikož společnost patří do potravinářského odvětví, byla dále

v praktické části vypracována a vyhodnocena analýza HACCP. Pro všechny zjištěné kritické

kontrolní body byly navrhnuty opatření ke snížení negativního projevu rizika, který by za-

příčinil narušení zdravotní nezávadnosti surovin a potravin.

Cílem diplomové práce je vypracování projektu na zavedení certifikovaného systému

HACCP do výroby společnosti. Celý projekt byl podroben časové, rizikové a nákladové

analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Riziko je běžnou součástí života. Je nutné ho rozpoznat, snížit na přijatelnou úroveň a dále

zvládnout zbývající riziko [1]. Rizikem se obecně chápe nebezpečí vzniku škody,

poškození, ztráty nebo zničení. V organizacích je riziko vnímáno jako důsledek nejistoty

ohledně projektů a organizačních cílů. [2]

1.1 Definice rizika

Neexistuje pouze jedna definice pojmu riziko. Riziko může být definováno takto:

 Nebezpečí negativní odchylky od cíle

 Neurčitost spojená s vývojem hodnoty

 Pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišujícího se od výsledku očekávaného [3]

„Riziko je stavem, který nastane, když se vyskytnou nejistoty, které mohou negativně ovliv-

nit jeden nebo více cílů projektu a jeho výkonnost v rámci podnikového systému.“ [2], [4]

Definice podle Šefčíka je: „Riziko je pravděpodobná újma způsobená dotčené

osobě - nositeli rizika, vyjádřená buď penězi, nebo jinými jednotkami - počtem dnů

pracovní neschopnosti, počtem lidských obětí.“ [5]

Oproti tomu definice pojmu projektového rizika podle Svozilové je: „Neurčitý jev nebo


[…]


Dalším rizikovým krokem v procesu je nesprávně zpracovaný postup provádění pozorování

či měření. Pokud se nezvolí správný postup k provádění pozorování a měření, může snadno

dojít k přehlédnutí nově vzniklých kritických hodnot, kterých nabydou kritické body.

Doporučení pro tento krok procesu je praktické ověření si zpracovaného postupu sloužícího

k provádění pozorování a měření.

Mezi rizikový krok procesu se řadí i krok, ve kterém se stanovují znaky a hodnoty kritic-

kých mezí pro každý kritický bod. Tady může dojít ke stanovení velké tolerance znaků

a hodnot kritických mezí, které můžou zapříčinit narušení zdravotní nezávadnosti surovin a

potravin. Zde je doporučení k důkladnému nastudování všech kritických bodů a podmínek

pro skladování a uchovávání potravin a surovin, aby byla tolerance kritických mezí správně

stanovena.

Posledním krokem procesu, který spadá do rizikové oblasti, je krok vymezení výrobní

činnosti a odpovědnosti výrobce. Pokud se stane, že se nedostatečně vymezí výrobní

činnost podniku a odpovědnost výrobce, zapříčiní to nesprávnou specifikaci výrobku a tím

i nesprávné provedení analýzy HACCP. K opatřením může být doporučeno detailní nastu-

dování podnikatelského záměru společnosti.

8.4 Nákladová analýza projektu

Pro zavedení certifikovaného systému HACCP bylo osloveno šest společností, kterým byly

nastíněny požadavky společnosti s žádostí o cenovou kalkulaci certifikátu. Jednalo se

o tyto společnosti:

 Česká společnosti pro jakost, z.s.

 Institutu pro testování a certifikaci, a.s.

 Bureau Veritas Certification, spol. s r.o.

 CERT-ACO s.r.o.

 TÜV SÜD Czech s.r.o.

 Systémy jakosti s.r.o.

http://www.bezpecnostpotravin.cz/az/termin/76619.aspx
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I přesto, že byly společnosti kontaktovány s velkým časovým předstihem, zpětně reagovaly

pouze dvě společnosti, ze kterých jen jedna poskytla cenovou kalkulaci.

Implementace certifikovaného systému HACCP u společnosti TÜV SÜD Czech s.r.o., by

společnost vyšla na 16 000 – 23 000 Kč za jeden auditoden (8 hodin). Konečná cena se

odvíjí od délky certifikace. Délka certifikace závisí na typu výroby, složitosti výroby, počtu

zaměstnanců a podobně.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá problematikou řízení rizik projektů ve vybrané společnosti. Vy-

braná společnost se zabývá výrobou krmiv živočišného původu a všechny jejich

realizované obchodní činnosti jsou realizovány jako projekty.

Cílem diplomové práce bylo vypracovat projekt implementace systému řízení rizik projektů

ve společnosti XY s.r.o. a tento projekt podrobit časové, rizikové a nákladové analýze.

Teoretická část diplomové práce se zaměřuje na vysvětlení základních pojmů, které s řeše-

nou problematikou souvisí. Tato část práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola po-

jednává o pojmu riziko, které je definováno z pohledu několika autorů. Druhá kapitola se

zaměřuje na řízení rizik podle ISO 31000, kde je podrobně rozebrán každý krok samotného

procesu řízení rizik. Třetí kapitola pojednává o řízení rizik projektů, které vychází z riziko-

vého inženýrství. V kapitole je popsáno, na co všechno má riziko projektu vliv a kdo všech-

no by se měl na identifikaci rizik projektů podílet. Poslední kapitola teoretické části diplo-

mové práce pojednává o proměnných, které mají vliv na řízení rizik projektů. První proměn-

nou je stupeň nejistoty, která je rozdělena do čtyř kategorií. Toto rozdělení vzniklo během

výzkumné studie, kde pomohlo charakterizovat typy nejistot a stanovit tak hranice pro růz-

né úrovně nejistoty. Další proměnné ovlivňující řízení rizik projektů jsou složitost projektu a

dopad rizika na projekt a podnikání, které jsou v kapitole také podrobně popsány.

Úvodní kapitola praktické části práce charakterizuje společnost, která byla vybrána

pro naplnění cíle diplomové práce. Hlavní část diplomové práce se věnuje projektovým rizi-

kům společnosti, které jsou pomocí SWOT analýzy identifikovány a pomocí Skórovací me-

tody s mapou rizik ohodnoceny. Každé identifikované riziko má navrhnuté opatření

ke snížení. Dále byla v práci zpracována analýza HACCP, ze které vyšly najevo dva kritické

kontrolní body – skladování krmiva pro chované laboratorní myši a druhý kritický

kontrolní bod byl zjištěn u výměny vody v napáječkách pro myši. Pro tyto dva kritické

kontrolní body byly navrhnuty opatření v závěru praktické části diplomové práce.

V poslední části práce je vypracován projekt na implementaci certifikovaného systému

HACCP, který společnost nemá. Projekt byl podroben časové, rizikové a nákladové analý-

ze. Po provedení časové analýzy pomocí programu Project Libre, bylo zjištěno, že zavedení

certifikovaného systému HACCP by společnosti trvalo 32 dnů. Celý proces byl podroben

rizikové analýze FMEA, jejímž výsledkem jsou čtyři vysoce rizikové kroky tohoto procesu,
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pro které byly navrženy opatření. V neposlední řadě bylo osloveno šest společností, které se

zabývají zaváděním certifikovaných systémů HACCP do výroby. I přesto, že společnosti

byly osloveny s dostatečným časovým předstihem, zpětně reagovaly pouze dvě společnosti,

ze kterých jen jedna poskytla cenovou kalkulaci.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 63
