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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy x

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí x

3 Struktura práce a postup řešení x

4 Použité metody x

5 Práce s odborným jazykem x

6 Úroveň formálního zpracování práce x

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy x

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předkládaná diplomová práce má odpovídající strukturu, která má logickou návaznost. Co se

týče teoretické části práce, ta je vypracována na velmi dobré úrovni s použitím adekvátních

zdrojů, ve velkém počtu 44, včetně mnoha zahraničních zdrojů. Taktéž citační je správný.

Co se týče analytické části práce je ta vypracována s použitím analýz SWOT a hlavně je zde

velmi precizně zpracována skórovací metoda a mapy rizik, které dávají dobrý základ pro

projektovou část práce.

Ta je zpracována sice stručně, ale hlavní smysl splnila. Zde bych měla námitku

k nákladovému vyjádření, které je opravdu velmi stručné bez akcentu na finanční přínosy.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě diplomové práce:

Dokázala byste odhadnout tržby plynoucí ze zavedení projektu? Jak budete postupovat?

Bude projekt realizován?

Klasifikace oponenta diplomové práce: ………….B........................

V Uherském Hradišti dne…29.5.2018…………

Zuzana Tučková v.r.

podpis oponenta diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně